
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

ESTRATTO VERBALE  
DELLA DELIBERAZIONE N. 327 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL 25 FEBBRAIO 2026 
 
L'anno 2026 (duemilaventisei), il giorno di mercoledì 25 (venticinque) del mese di febbraio, alle ore 
09:30 in Monzambano, presso l'ufficio di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n. 1, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione convocato, a norma dell’art. 11 dello Statuto Consortile con avviso in 
data 19/02/2026. 
All’appello risultano: 

1.       Anselmi Carlo Assente giustificato   
2.       Beffa Gianpaolo Presente   
3.       Bertagna Gianfranco Assente giustificato   
4.       Bignotti Aldo Presente   
5.       Boselli Mauro Presente   
6.       Comencini Luca Presente   
7.       Fantoni Lino Presente   
8.       Ferrari Alberto Assente giustificato   
9.       Ferrari Davide Assente giustificato   
10.   Gandini Claudio Presente   
11.   Mergoni Bruno Presente   
12.   Nicolini Guido Presente   
13.   Salomoni Lidio Presente   
14.   Sbalchiero Massimo Presente   
15.   Verità Livio Presente   
Perotti Dario - Revisore Legale Assente giustificato   

Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 23/10/2014, 
intervengono alla seduta il Direttore Generale del Consorzio ing. Paolo Magri, il Direttore Area 
Territorio ing. Antonio Panizza e l’avv. Valentina Caldarella, Ufficio di Staff, in qualità di segretario 
verbalizzante. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, ed accertata l’identità delle persone 
sopraindicate, Aldo Bignotti, nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e 
dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026-2028 

Il Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che l’art. 37, d.lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 



  
 

 
pag. 15 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

Visti: 

- il combinato disposto degli art. 37, comma 3 e art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023 che 
disciplina la soglia di riferimento dei servizi e forniture da far rientrare nel programma in 
oggetto; 

- l’Allegato I.5, del sopracitato decreto che disciplina gli elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi; 

Tenuto conto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 310 dell’05/12/2025 è stato 
approvato il Programma Triennale Acquisti Beni e Servizi 2026-2028; 

Considerato che, per esigenze operative connesse alle attività istituzionali dell’Ente, si rende 
necessario procedere all’acquisto di ulteriori n. 1 trattore, in aggiunta ai n. 2 già programmati, al fine 
di garantire maggiore efficienza e continuità operativa nelle zone di intervento, prevedendo 
conseguentemente l’espletamento di un’unica procedura di gara per l’acquisizione complessiva dei n. 
3 mezzi; 

Considerato altresì che, a seguito di una rivalutazione del fabbisogno relativo al servizio di pulizia, si è 
ritenuto di modificare l’intervento originariamente programmato prevedendo l’esclusione dei locali 
adibiti a magazzini dal perimetro del servizio, con conseguente ridefinizione dell’appalto limitatamente 
ai locali della sede, nonché l’estensione delle annualità contrattuali al fine di garantire maggiore 
continuità del servizio e una più efficiente programmazione della spesa; 

Tenuto conto che le forniture sopracitate trovano copertura rispettivamente nei capitoli 210.101 e 
131.104 del bilancio in corso; 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di dover procedere all’aggiornamento del 
Programma Triennale Beni e Servizi 2026-2028; 

Visto l’art. 10 lett. e) del vigente Statuto consortile; 

Preso atto del parere positivo espresso dal Comitato Esecutivo nella seduta del 18/02/2026; 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 83, 
comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008; 

DELIBERA 

- di approvare l’aggiornamento del Programma Triennale Beni e Servizi 2026-2028 così come 
dettagliato in premessa; 

- di pubblicare il sopracitato Programmi Triennali dei Lavori Beni e Servizi 2026-2028 secondo 
quanto previsto dal d. lgs. n. 36/2023.  

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 f.to Aldo Bignotti f.to avv. Valentina Caldarella 
  



  
 

 
pag. 16 

Parere di regolarità amministrativa 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 
Mantova, lì 25/02/2026 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 

 

 
Referto di pubblicazione 

Copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/03/2026. 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 

 
  


